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Lampiran 1. Data Kemandirian Daerah Provinsi Bali 

Data rasio kemandirian keuangan daerah Kabupaten dan Kota di Provinsi Bali tahun 

2021-2024 dengan rumus yaitu sebagai berikut : 

𝑅𝑎𝑠𝑖𝑜 𝐾𝑒𝑚𝑎𝑛𝑑𝑖𝑟𝑖𝑎𝑛 =  
𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 𝐴𝑠𝑙𝑖 𝐷𝑎𝑒𝑟𝑎ℎ

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑒𝑛𝑑𝑎𝑝𝑎𝑡𝑎𝑛 𝐷𝑎𝑒𝑟𝑎ℎ
 𝑥 100% 

Tahun Kabupaten/Kota Pendapatan Asli 

Daerah 

Total 

Pendapatan 

Daerah 

Rasio 

Kemandirian 

2021 Jembrana 185.00 1067,49 17.33% 

 Tabanan 362.31 1794,18 20.19% 

 Badung 1750.35 2708,12 64.63% 

 Gianyar 430.17 1569,95 27.40% 

 Klungkung 254.49 1146,02 22.21% 

 Bangli 163.54 1150,28 14.22% 

 Karangasem 252.69 1555,81 16.24% 

 Buleleng 391.99 2083,21 18.82% 

 Denpasar 792.36 1996,44 39.69% 

2022 Jembrana 175.99 1095,59 16.06% 

 Tabanan 436.41 1784,23 24.46% 

 Badung 3705.75 4609,70 80.39% 

 Gianyar 857.55 2093,01 40.97% 

 Klungkung 309.46 1147,88 26.96% 

 Bangli 144.01 1105,44 13.03% 

 Karangasem 301.33 1577,41 19.10% 

 Buleleng 410.56 2078,95 19.75% 

 Denpasar 888.05 2106,40 42.16% 

2023 Jembrana 221.56 1095,59 19.78% 
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 Tabanan 510.61 1784,23 25.39% 

 Badung 6308.89 4609,70 87.41% 

 Gianyar 1479.34 2093,01 58.50% 

 Klungkung 350.54 1147,88 25.58% 

 Bangli 219.92 1105,44 17.39% 

 Karangasem 381.24 1577,41 23.22% 

 Buleleng 460.50 2078,95 20.77% 

 Denpasar 1198.37 2106,40 48.14% 

2024 Jembrana 164.54 1160,81 14.17% 

 Tabanan 577.00 2245,43 25.70% 

 Badung 6536.79 7444,18 87.81% 

 Gianyar 1598.76 2822,70 56.64% 

 Klungkung 403.68 1452,43 27.79% 

 Bangli 155.17 1049,03 14.79% 

 Karangasem 408.14 1805,65 22.60% 

 Buleleng 484.95 2534,55 19.13% 

 Denpasar 1638.96 3147,89 52.07% 
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Lampiran 2 Tabulasi Data 

No. Kabupaten Kemandirian 

Daerah (Y) 

Pendapatan 

Asli Daerah 

(X1) (Miliar 

Rp.) 

Dana 

Perimbangan 

(X2) (Miliar 

Rp.) 

Belanja 

Modal 

(X3) 

(Miliar 

Rp.) 

1 Jembrana 17.33% 185.00 736.02 85.00 

2 Tabanan 20.19% 362.31 1202.76 310.95 

3 Badung 64.63% 1750.35 740.42 133.50 

4 Gianyar 27.40% 430.17 971.13 490.43 

5 Klungkung 22.21% 254.49 772.49 86.14 

6 Bangli 14.22% 163.54 857.73 183.28 

7 Karangasem 16.24% 252.69 1097.82 143.67 

8 Buleleng 18.82% 391.99 1385.01 202.52 

9 Denpasar 39.69% 792.36 968.26 102.37 

10 Jembrana 16.06% 175.99 787.81 128.38 

11 Tabanan 24.46% 436.41 1153.69 146.74 

12 Badung 80.39% 3705.75 720.67 476.20 

13 Gianyar 40.97% 857.55 1083.00 398.53 

14 Klungkung 26.96% 309.46 741.63 130.87 

15 Bangli 13.03% 144.01 805.60 293.93 

16 Karangasem 19.10% 301.33 1060.71 139.31 

17 Buleleng 19.75% 410.56 1447.24 155.22 

18 Denpasar 42.16% 888.05 1010.70 198.78 

19 Jembrana 19.78% 221.56 737.66 92.42 

20 Tabanan 25.39% 510.61 1116.98 243.13 

21 Badung 87.41% 6308.89 698.56 1045.91 

22 Gianyar 58.50% 1479.34 882.40 301.74 

23 Klungkung 25.58% 350.54 818.59 186.36 
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24 Bangli 17.39% 219.92 900.29 211.65 

25 Karangasem 23.22% 381.24 1065.32 119.04 

26 Buleleng 20.77% 460.50 1490.50 189.95 

27 Denpasar 48.14% 1198.37 1036.18 331.86 

28 Jembrana 14.17% 164.54 760.75 84.20 

29 Tabanan 25.70% 577.00 1237.87 312.00 

30 Badung 87.81% 6536.79 670.00 907.53 

31 Gianyar 56.64% 1598.76 974.23 318.49 

32 Klungkung 27.79% 403.68 804.43 89.38 

33 Bangli 14.79% 155.17 668.86 136.81 

34 Karangasem 22.60% 408.14 1162.19 204.05 

35 Buleleng 19.13% 484.95 1505.71 191.54 

36 Denpasar 52.07% 1638.96 1117.62 465.85 
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Lampiran 3. Olah Data 

1. Statistik Deskriptif 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Kemandirian Daerah 36 13.03 87.81 32.5136 21.10945 

Pendapatan Asli Daerah 36 144.01 6536.79 969.7492 1507.46580 

Dana Perimbangan 36 668.86 1505.71 977.5231 238.86371 

Belanja Modal 36 84.20 1045.91 256.6036 211.06370 

Valid N (listwise) 36     

 

 

2. Uji Asumsi Klasik 

 

- Uji Normalitas Data 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 36 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation .11336921 

Most Extreme Differences Absolute .098 

Positive .098 

Negative -.066 

Test Statistic .098 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 
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- Uji Multikolinieritas 

Coefficientsa 

Model 

Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 (Constant)   

Pendapatan Asli Daerah .182 5.497 

Dana Perimbangan .835 1.198 

Belanja Modal .197 5.080 

a. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 
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- Uji Autokurelasi 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .905a .819 .802 9.40001 2.217 

a. Predictors: (Constant), Belanja Modal, Dana Perimbangan, Pendapatan Asli Daerah 

b. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 

 

 

- Uji Heterokedastisitas 

Coefficientsa 

Model t Sig. 

1 (Constant) 2.153 .039 

Pendapatan Asli Daerah 1.648 .109 

Dana Perimbangan -.464 .646 

Belanja Modal -.381 .706 

a. Dependent Variable: ABSRED 
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3. Analisis Linier Berganda 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 23.732 7.448  3.186 .003   

Pendapatan Asli 

Daerah 
.015 .002 1.068 6.051 .000 .182 5.497 

Dana Perimbangan -.001 .007 -.009 -.111 .912 .835 1.198 

Belanja Modal -.019 .017 -.192 -1.133 .266 .197 5.080 

a. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 
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4. Uji Hipotesis 

- Koefisien Determinan 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .905a .819 .802 9.40001 2.217 

a. Predictors: (Constant), Belanja Modal, Dana Perimbangan, Pendapatan Asli Daerah 

b. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 

 

 

- Uji F 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 12768.789 3 4256.263 48.169 .000b 

Residual 2827.526 32 88.360   

Total 15596.315 35    

a. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 

b. Predictors: (Constant), Belanja Modal, Dana Perimbangan, Pendapatan Asli Daerah 

 

- Uji T 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 23.732 7.448  3.186 .003 

Pendapatan Asli 

Daerah 
.015 .002 1.068 6.051 .000 

Dana Perimbangan -.001 .007 -.009 -.111 .912 

Belanja Modal -.019 .017 -.192 -1.133 .266 

a. Dependent Variable: Kemandirian Daerah 
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